金融资产小计 1,578,185.70 256,090.26 720,440.05 1,235,282.64 567,562.46 504,595.16 4,862,156.27

短期借款

应付短期融资款 28,121.67 138,711.00 240,739.67 407,572.34

拆入资金 319,780.23 10,010.47 329,790.70

交易性金融负债 56,862.46 994.03 81,104.63 138,961.12
卖出回购金融资

产款
1,060,238.75 1,060,238.75

代理买卖证券款 1,153,805.06 1,153,805.06

衍生金融负债 1,803.38 1,803.38

应付债券 9,105.44 1,032.88 461,981.80 472,120.12

2024年半年度报告

176 / 199

项目

2023年12月31日
1个月

以内
1-3个月

3个月

至1年
1年

至5年 5年以上 不计息 合计

应付款项 87,301.33 87,301.33

长期借款

其他负债 26,579.18 26,579.18

金融负债小计 2,561,945.71 147,816.44 308,645.48 461,981.80 994.03 196,788.52 3,678,171.98

利率敏感度缺口 -983,760.01 108,273.82 411,794.57 773,300.84 566,568.43 307,806.64 1,183,984.29

（2）价格风险

价格风险指金融工具的公允价值或未来现金流量因市价变动而波动的风险(因利率或货币

风险引起的风险除外)，而不论有关变动是否由个别金融工具或其发行人这类特定因素或影响市

场交易的所有同类金融工具的因素所引起。

本集团的价格风险主要涉及权益类证券、投资基金、可转换债券、衍生工具及集合资产管

理计划，这些金融产品的价值会由于市场价格变更而波动。本集团的这类投资均属于中国资本

市场的投资，由于中国股票市场波动较大，本集团面临的市场风险较大。

本集团的价格风险管理政策规定要设定及管理投资目标。本集团董事通过持有适当分散的

投资组合、设定不同证券投资限额及密切监控投资组合以减少风险集中于任何特定行业或发行

人等手段管理价格风险。本集团运用衍生工具合约经济地对冲投资组合中的风险。

以下敏感度分析，假设所有其他变量维持不变的情况下，股票、基金、可转换债券、衍生

工具和集合资产管理计划的价格上升或下降10%，对所得税前利润及所得税前其他综合收益的

影响，下述正数表示所得税前利润及所得税前其他综合收益增加，负数表示所得税前利润及所

得税前其他综合收益减少。

2024年半年度报告

177 / 199

单位：人民币万元

项目
2024年 6月 30日 2023年 12月 31日

利润总额 其他综合收益 利润总额 其他综合收益

上升 10% 17,534.20 28,584.11

下降 10% -17,534.20 -28,584.11

（3）汇率风险

汇率的波动会给本集团带来一定的汇兑风险。截至 2024年 6月 30日，本集团外币资产和

外币负债相对于总资产和总负债的占比均低于 5%，由于外币在本集团资产负债及收入结构中所

占比例较低，本集团认为汇率风险对经营影响较小。

5. 操作风险

操作风险是指由不完善或有问题的内部程序、人员、信息技术系统以及外部事件造成损失

的风险。

本集团强调业务规模、获利与风险管理能力的匹配，不因对利润的追求而牺牲对操作风险

的管控。本集团强调在稳健控制操作风险的前提下开展各项证券公司业务。在成本允许的情况

下，本集团将持续强化操作风险管理体系，落实内部控制制度，达到既定业务收入下操作风险

的可控。

6. 合规风险

合规风险是指因公司或其工作人员的经营管理或执业行为违反法律法规和准则而使公司被

依法追究法律责任、采取监管措施、给予纪律处分、出现财产损失或商业信誉损失的风险。

公司对合规风险的管理主要包括：一是及时跟踪法律法规和准则，结合公司实际情况持续

完善合规管理制度体系，同时，督导各单位及时制定修订其内部管理制度、完善业务流程；积

极开展合规文化建设，完善自我约束机制；二是对公司制度、重大决策、新产品、新业务方案

等进行合规审查；三是为经营管理层及各单位提供合规建议及咨询，并对经营管理活动的合规

性进行监督检查；四是严格落实合规考核与问责机制，切实发挥考核导向、问责警示的作用；